

令和7年度石巻市標準農作業料金表

令和7年2月 石巻市農業委員会

今年度の標準農作業料金を、石巻市標準農作業料金検討協議会(※下部参照)による検討結果を踏まえ、次の通り決めましたのでご活用ください。なお、この料金表はあくまで目安となります。

実際の料金は、ほ場状況、作業内容・条件等に応じて、双方協議のうえ決めてください。

1. 雇用賃金

(単位:円)

作 業 名	1時間当たり	1日	1日当たり	内 容
一 般 作 業	1,260	8時間	10,080	主に水田作業
軽 作 業	980	8時間	7,840	補助的な作業 県の最低賃金が改定された場合は、下回らないように留意ください。

2. 機械作業料金

作 業 名		種 別	単 位	料金(消費税込)	内 容
耕 起	春 耕	トラクター	10a	4,510	
	秋 耕		10a	4,830	
	代 か き		10a	5,670	
整地	均 平	レーザーレベラー	10a	11,230	プラウによる天地返しは、5, 250円 加算 バーチカルハローによる碎土は、5, 250円 加算
田 植		機械植	10a	5,880	植付のみ、補植除く 側条施肥田植は、1,100円 加算 肥料代、苗運搬代は別途加算
		苗代(中苗)	1箱	780	箱処理粒剤施用の場合は、別途加算
直 播 (乾 田)		バーチカルハロー ケンブリッジローラー ドリルシーダー ブームスプレーヤ	10a	14,490	左記4種の機械を使用した播種床の整地・播種・鎮圧・除草 (入水前の1回散布)までの作業 【種もみ代及び薬剤代は委託者負担】
収 穫 (刈 取 り)		コンバイン	10a	16,600	オペレータつき、籾運搬代含む。【反当収量9俵で算定】 わら結束の場合は、2,200円 加算
乾 燥 ・ 調 整			10a	14,040	【反当収量9俵で算定】
乾 燥 ・ 調 整			30kg	780	玄米袋詰めまで (運搬代は別途加算)
収 穫 一 貫 作 業			10a	30,640	刈取り、乾燥・調整まで
基 幹 作 業			10a	67,130	耕起・代かき・田植え・収穫一貫
畦 塗 り		畦塗り機	1m	40	内側のみ
堆 肥 散 布		マニアスプレッダー	10a	3,990	積込み作業含む (堆肥代は別途加算)
元 肥 散 布		ブロードキャスタ	10a	1,260	資材代、運搬代は別途加算
畦 畔 草 刈		草刈り機	1m	20	内側のみ。畦畔状況に応じて料金を増減 自走式・肩掛け(背負)式併用
液 剤 防 除		ブームスプレーヤ	10a	2,600	100ℓ基準、薬剤代別途加算、希釈用水と運搬代含む

(注)作業料金は区画整理済みの農地を標準としています。
不整形地、倒伏等のために機械作業に支障をきたす場合等の増額は、5割以内で協議してください。

※石巻市標準農作業料金検討協議会
委員構成:宮城県石巻農業改良普及センター、いしのまき農業協同組合、農業者代表、石巻市、石巻市農業委員会

【問い合わせ先】 石巻市農業委員会事務局 電話 0225-62-4826

農作業中の事故防止に努めましょう。

農業者年金は老後生活を支え、ちりサポート！